**Capitulum.**

est sacerdotibus missas celebraturis aut celebribus p. ix. sequentia capitula elucida bitur

**Capitulum secundum de**

dubib[us] occurrentibus circa ministrum sue personam ad celebrandum idoneam v. includens articulos.

**Arti. i.** *Hec dubitatur soluens circa ministrum celebraturum ratione ordinis et officii sui executionis occurrentia.*

**Solutio.** *Qui sit minister idoneus ad celebrandum et precium dum sue consecrandi corpus et sanguinem Christi.*

**Solutio.** *Solus sacerdos rite ordinatus.*

**Solutio.** *Atrum ille quod credit se rite esse ordinatum et tamen non estreto ordinatus consciat hoc sacramentum.*

**Solutio.** *De hoc non habet certitudo: pietatis credi potest et conscientia virtute ecclesie: et quod sum sacerdos supplet defectum: et quod non permittat periculum imminere ecclesie et eam decipi.*

**Solutio.** *Quid agendum: si quis post missam incepit ha beatam conscientiam quod non sit sacerdos rite ordinatus?*

**Solutio.** *Si hoc contingat ante consecrationem: tunc dimittat missam imperfectam aut conscientiam deponat.*

**Solutio.** *Si post consecrationem procedat et postea superius suum accedat et casum ei exponat.*

**Solutio.** *Utrum hereticus scismaticus degradatus in famis irregularis excommunicatus interdictus vel suspensus possint confidere hoc sacramentum et ordinate celebrare.*

**Solutio.** *Qui liber istorum potest confidere sed non debet quod confidendo peccat et ita nullus ipsorum potest ordinate celebrare.*

**Solutio.** *Quid agendum sit: si quis possit missam incepit*

20  
(8)

**Secundū**  
recordetur se esse excōicatum de quo p̄misit  
habuit memoriam.

**Solutio.** *Si* p̄tingat hoc aī cōsecrationē tūti ē ut mis-  
sa deserat: nī graue scādaluſ timeat. **Sixop⁹**  
cōsecrationē assumat, p̄positū hūiliter petēdi-  
cōsolutionē et satis faciēti et pcedat ī missa ce-  
remoniā. *Quid a gēdū si q̄s post missam (lebratione  
inceptā) habeat remorsum irregularitate.*

**Solutio:** *Si* fiat aī cōsecrationē doleat et pponat atq̄  
conetur facere qđ in se est et pcedat.

**Arti. ii.** *Resoluens. vi.* dubia que incidentū circa dispo-  
sitionē corporis ipsius ministri.

*Atrū sacerdos mut⁹ vel loquela p̄uatus possit  
consecrare seu conficerre hoc sacramentū.*

**Solutio.** *No* op̄z em̄ cōfidentē hēre facultatē sermōis  
sive loquele: quā si amiserit post susceptiō ordi-  
nem: cōficerre nō p̄t eo & nō p̄t xba cōsecre-  
tionē et alia p̄ferenda vel dicenda dicere.

**N.** *Atrum habens aliquum defectum in cor-  
pore possit missam celebrare.*

**Solutio.** *Si* hēat aliquē defectū q̄ reddit cū inhabileſ  
aut impotentē ad dicēduſ vel faciendū ea que  
ad debitā celebrationē exigū: ut puta si care  
at višu vel dīgitis qb⁹ tracari leuari v̄l fran-  
gi dī hostia. *Qcl si hēat aliū defectū notabilē  
q̄ scđm iudiciū plati sui ordinari generet scđ-  
dalū si celebret: non p̄t celebrare q̄uis possit  
alia q̄ sunt sacerdotalis ordinis exercere.*

**iii**  
**Solutio:** *Atrum lez: orsus possit celebrare missam  
Si nō sit factus impotē p̄ corrosionē mēbro-  
rum p̄t celebrare in occulto. Coraz alij tum  
leprosis p̄t etiam in publico celebrare.*

B.L

- dubi. siq  
solu. **Capitulum.**  
**U**t si patiens morbi caducum possit celebrare.  
**S**ic cadat frequenter vel amittat spumam aut vocem  
confusa non potest. **F**ixus raro cadat nec emittat  
spumam et sic potest dum habeat coquitorum sa-  
**v.** **A**trum patienti fluxum sanguinis (cerdotem  
vel seminis) liceat celebrare.
- Solutio.** **L**icit nisi aliud impedimentum obsteret si quis  
talem fluxum sanguinis patiatur ut suscepia  
in stomachum statim percessus emittat celebrare
- vi.** **A**trum pollutus pollutione (non debet)  
nocturna possit licite celebrare.
- Solutio.** **P**ollutio nocturna quoniam secundum se considerata  
non sit peccatum ex eo quod absque ratione liberis arbitriis con-  
tingit tamen ratione sue cause habet quoniam peccatum annexum  
eius est effectus vel signum. Ideo primo consideranda est polluti-  
onis nocturne causa. Que triplex  
est potest. **M**aria est extriseca spiritualis scilicet demo-  
nus illusio quod quicunque prouenit expediti negligē-  
tia preparationis ad deuotionem persistit cum  
quis ad dormiendum accidit que potest esse peccatum  
vel mortale vel veniale. **S**ic vero prouenit  
ex sola nequitia demonum voluntum impedire ho-  
minem a sumptuone huius sacramenti. Secunda  
causa est in triseca spiritualis. scilicet cogitatio pre-  
cedens lasciviam quoniam est ex concupiscentia et  
delectatione spiritus si assit confessus subvertit peccatum  
mortale. si autem desiderit veniale quoniam autem  
potest esse sine officio ut cum aliquo causa lectionis vel  
disputationis cogitur de talibus cogitare. **E**t  
si hoc fiat sine concupiscentia et delectatione non  
erit cogitatio immunda sed honesta ex qua tan-  
tem pollutio sequi potest. **T**ertia causa est in

¶

trinseca & corporalis videlicet superfluita vel de  
bilitas nature aut superfluitas cibi vel potus quod  
est cu[m] peto vel mortali vel veniali: ut tamen pro  
uenit ex superfluitate cibi vel potus. quod autem  
est sine peccato ut cu[m] xenit ex infirmitate na  
ture. Si igitur pollutio ex aliqua dictarii cau  
sarum contingat p[ro]pterea ut est cu[m] peto mortali non  
licet pollutio celebrare nisi post. xxiiii. horas si  
vero accidat ex aliqua illa et equisarum scandali q[uod]  
est sine peto vel soli cu[m] veniali peccato pollu  
tio licite celebrare veritatem si p[ro]pter reueren  
tiā abstineat laudandum est nisi necessitas vel  
vitatio scandali vegetat verū quod nō semper de  
facili potest percipi ex quali causa proueniat.  
Ideo in dubio tutius est abstinere nisi virgens  
necessita incumbat vel deuotio specialis insti  
git aut alias nulla dispositio debit[er] reueren  
tie obuiās assit. Ita sciendum videtur de pol  
lutione nocturna siue in somno siue in vigiliis  
finiatur. Nisi ergo p[ro]sternitur in ewigilatione habeat con  
fessu[m] deliberato cōpletentia in delectatione  
et precipue cu[m] appetitu futuri operis in quo  
casu tutius abstinetur.

¶. iiij.

To  
Solut.

T[em]p[or]e dubia emergentia circa habitudi  
nem menti ipsius ministri celebraturi quātū  
ad intentionē usum rōnis: culpā et gratiam  
utrum ad cōsciendū hoc sacramentū et cele  
brandū requiratur intentio ministri.  
Si ad p[er]fectionē cuiuslibet sacramenti requi  
ratur intentio ministri eo quod p[er]fectio illa sit p[er]  
actū humanū a voluntate cedētē quod intēto  
nē terminat & specifica cōstat quod maxime ad cō  
sciendū & celebrandū hoc excellētissimum sacra

B q

**Capitulum**

mentū ex igitur intēcio mīstri. **Q**uādā glo  
super math. dicit. **Q**uātū intendis tm facis.

**ii**

**Q**ue debet eē intēcio sacerdotis siue quid de-  
beat intendere sacerdos consecrare volens.

**Solutio.**

In omnibus sacerdos debet intentionem su-  
am conformare intentioni ecclesie hoc: st q̄ in  
tēdat illud facere quod ecclesia intēdit et facit  
cuius ipse in huiusmodi est minister

**Dubium**

Intēdit autē ecclia facere qđ christus facit  
christus autē trāsubstantiatum panem in corp̄  
suū et vinū in sanguinē p̄ verba cōsecrationis  
hoc etiam debet intendere sacerdos.

**iii**

Quslis intentio circa pl̄ationē verboz cōse-  
crationis necessario requiratur. In scz septer  
actualis exigatur vel aliqua alia sufficiat.

**Solutio.**

Intentio actualis nō necessario reqritur. Inten-  
tio autē virtualis sp necessaria est. Pr̄t autē iten-  
tio virtualis cū quis pri⁹ habuit actualē iten-  
tione cōsecrādi et ex illa motus ē ad cōsecra-  
di posito q̄ actualiter non cogitat qn̄ verba  
cōsecrationis pfert virtualiter em̄ masket ita-  
rio prima et hec sufficit: nisi contraria intentio  
subsequat. Verūtū studiose curare debet sacer-  
dos vt etiam actualē intentionē adhibeat alio  
quin timēdū est q̄ a peccato non excusatetur.

**iii**

Utrū sa cerdos furiosus lunaticus: vel alia ex  
cā visu rationis priuatus: possit confidere hoc  
sacramētum et licet celebrare.

**Solutio.**

Quia ad celebrationē hui⁹ sacramēti reqrit  
intentio ministri. vt circa resolutionē p̄mi du-  
bū huius articuli p̄. ex igit̄ etiā ad celebratio-  
nē deuotio et sui ipsius exanimō. vt infra di-  
ces. Ideo si q̄s v̄su rōnis quacūq̄ ex cā sit priu-

secundum

tus ut nūq̄ hec habere possit neq; cōscere po-  
test neq; celebrare si vero raro v̄l rationis p̄  
uef & illo frequēter v̄tq; obstat aliud i-  
pedimentū cōscere qđem p̄t eo ip̄o celebrā  
re dūmodo habeat coadiutorem fācerdotem  
*Utrum demoniacus possit celebrare.*

v

**Solutio.** si fuerit ex toto liberat⁹ p̄t celebrare alias  
n̄ p̄t qđ p̄ expiātā p̄bari p̄t *Est autē t̄p̄s p̄*  
bationis arbitrarī iuxta discretionēz plati  
pensatis circumstantijs persone v̄l dignitatis  
vel alijs huiusmodi.

*Utrum existens in peccato mortali possit cō-  
scere hoc sacramentum et licet celeb̄are.*

**Solutio.** *Cōscere p̄t sed nō dī qđ cōsecrando peccat  
mo; taliter *Si & cū celebrat duo peccato mor  
talia distincta cōmittit. Qnū qđ indigne conse  
rat aliud quia indigne sumit.**

vii

*Utrum celebraturus teneatur esse certus &  
non sit in peccato mortali.*

**Solutio.** *Utrum inueniē certitudo. Quedā supnatu-  
ralis q̄ per solā diuinā reuelationē habetur  
talismicō nō requirit. Ulla ē morta-  
lis siue ciuilis q̄ nec habet ex reuelatiōe diuina  
nec ex euidētia rei s̄z ex p̄babili bus coniectu-  
ris magis ad vñā partē q̄ ad alterā inclinan-  
tibus & ad istā teneat celebraturus in p̄posito  
dubio v̄tidelz p̄ diligētēr sufficiētē p̄ciētē  
discutiōē dī q̄ infra capitulo. vi. ar. i. tracta-  
bitur certus si mō p̄dicto se nō esse in peccato  
mortali et hec certitudo hic etiam sufficit.*

*B iij*

### Capitulum

viii

**Quid** sentiēdū de eo q̄ l̄z nō sit i p̄tō mortalit̄  
t̄n sc̄ d̄m c̄sc̄tiā scrupulosam estimat se esse.

**Solutio.** Talis debet vel cōscientiā scrupulosam depo-  
nere vel a celebrationē abstinere.

**Dubium.** Quid a gēdū si sacerdos post h̄z missā ince-  
pit yl ad incipiēdū est h̄parat recordes p̄t̄  
mortalis de quo non est confessus deb̄z peni-  
tēre cum proposito confitendi et satisfaciendi  
et si habere posse confitorem statim cōteat  
nisi absq̄ graui scandalo fieri non posse.

**E** **Utrum** per petrās p̄t̄ luxurie et statim post  
hoc penitens et cōfiteens posse licite eodem die  
celebrare. Nō licet sed abstineret deb̄z ad min'   
per .xxiiij. h̄ores. ut supra dictum est articu-  
lo. ij. de polluto pollutione nocturna.

**Resoluens.** viij. dubia q̄ occurruit circa ieuniū  
Arti. iiiij. sobrietatem et somnū ministri celebraturi.

**Dubiu*.i.*** Utrum sacerdos non ieunatus posse conntere  
et celebrare.

**Q**uplex enieuniū vñ est ecclesie quo si quis  
**Solutio.** vñā cōmissionē vni diei hō trāsgredit et hoc  
nō soluit q̄ sumptionē medicle vel alioz q̄ nō  
nutriunt dñmō i pua c̄titate sumant tale ieu-  
nium nō sufficit celebrati. H̄iud est ieuniū  
nature quod est p̄iūatio cuiuscū q̄ suscepit in  
stomachū vel viā ad stomachū per modum cia-  
bi vel potus siue nutritiā siue nō. vel per se vel  
cū alijs suscepit dicimus a principio diei a quo  
q̄s diceat ieunus hoc mō est a media nocte Et  
ta le ieuniū requiri ad celebrātem vnde si  
quis nō sit hoc mō ieunus q̄ uis posset confitere  
et celebrare tñ non dñ quia grauiter peccaret.  
Et ideo cū q̄s ē plures missas eodē die celebra-

ij

turus nō debet sumere ablutionis vinū nisi in  
vltima missa ut et inferius circa resolutionē in  
vltima dubiū arti. v. huius capituli diceat quid  
agendum si quis post missam inceptā recorde-  
tur ieiuniū am soluisse

v

(12)

**Solutio.** Si recordet ante consecrationē tuti est quod cesseret  
nisi graue scādalu teneat si post consecrationē  
cedat et perficiatur nō obstante quod non sit  
ieiunus: quia precepta de perfectione sacramē-  
ti maius est quam preceptū quod a ieiunis sumatur.  
**Utrū transglutiens reliquias quam post comedio-**

**nem in ore remanserunt possit celebrare.**  
**Solutio.** Si casualiter transglutiantur non impeditur  
celebrationem: quod noui traicuntur per modū  
cibi vel potus sed salive cui pmisceatur sive  
diose id fiat abstinendum est.

**Dubi. iiiij.** Quid si quis gragarizando vel os mūdando  
parum aqua aut vīni transglutiat.

**Solutio.** Sicut in dubio precedenti.  
V nondā digesserit utrum ei liceat celebrare.

**Solutio.** Si ex hoc non reddat nullum indispositus ad  
debitē celebrazandū licet. Si vero hoc multum  
perturbet et indisponatur tutius est ut abstineat.  
An dicit glo. circa cano. Michil. viij. q. i.  
Si quis etiā ante mediū noctis comedērit et  
adhuc sentiat eructatiōes quod cibū nō est dige-  
sus quod dī sentiet cibū abstinebit a celebratiōe  
Utrū patiens vomitum vel iam passus lici-  
te celebrare possit.

**Solutio.** Si quis ex infirmitate sustineat illā passionē  
abstinenē debet quousque sanetur.

B. iiiij.

### Capitulum

**vi** **Solutio:** Quid si per totā noctē nō dormiuerit sicut  
in precedenti dubio. Dicit enim glo. consti-  
rit de actu et violento qui in taberna perno-  
ctauit et altera die nulla premissa dormitiōe  
celebrauit q̄ non videtur ieiunus sed p̄asus  
celebrasse ppter indigestionem. Et glo. circa  
can. sacramenta de con.i. Ieiuniūz inquit di-  
co celebrata digestione.

**Arti. v.** **Solutio:** Resoluens. v. dubia circa celebratiōis absti-  
nentiam eiusdem q̄ frequentiam occurrētia

**i** **Solutio:** Utrum liceat sacerdoti oīno a celebratiōe ab-  
stinere si sacerdos q̄ lentētia ecclie sit ordīs  
executiōe priuatus vel ex debilitate aut egri-  
tudine fact⁹ sit impotēs vel inept⁹ ad celeb-  
rādū tūc nō tenet celebrat et si vero nō sit priuatus  
potestate celeb:ādi aut alias fact⁹ ipotēs vel  
inept⁹ tūc non licet ei oīno abstinere quin sal-  
te teneri videat ad celebrandū in p̄cipuis fe-  
sti. Et maxime in illis diebus in quibus fide-  
les cōmunicare consueuerunt.

**ii** **Solutio:** Utrū expedit sacerdoti vt freq̄nter celebret  
si freq̄nter sit ad celebrandū dīs positus ex  
pedit vt frequenter celebret. gratissimū enī  
sacrificiū illud est dominor magnas at q̄ me-  
moriabiles hoc sacramentum virtutes habet

**Dubium** Ideo per vitile est freq̄nter celebrare et su-  
mere vt fructus eius sepius ac frequentius  
percipiatur.

**iii** **Solutio:** Utrum liceat alicui quotidie celebrare.  
Circa usum huius sacramenti ex parte cele-  
brat̄is et sumcti s̄ duo requirunt. Primū de-  
siderium coniunctionis ad xp̄m quod fuit p̄  
amorē. Secundū reverētia q̄ pertinet ad tiore p̄

secundum

mix isto xincitat ad quotidiana hui<sup>9</sup> sacramen-  
ti frequentationē sc̄m vero trahit. (13)  
ti frequentationē sc̄m vero trahit. (13)  
pimentaliter cognouerit ex quotidiana cele-  
bratione feruorē amoris augeri & reuerētia  
non minui talis quotidie celebret ut quis au-  
tē senserit q̄ quotidiana frequentationē reue-  
rētia minuir feruorē non multū augerit ille si  
terdum abstineat ut cū maiori reuerentia et  
deuotione postea celebret.

iii

**A**trūz qs si disposit<sup>9</sup> vi laudabiliter possit ce-  
lebraret possit etiā laudabiliter ppter sacra-  
mēti reuerentia abstinere meli<sup>9</sup> ac laudabili-  
us faciat a celebratiōe abstinenčio q̄ celebrādo

**Solutio.**

**I**n tali casu meli<sup>9</sup> salubrius & laudabilis<sup>9</sup> est  
ut celebret q̄ q̄ abstineat Mā ex celebrationē  
Multos fructus hui<sup>9</sup> sacramenti pcpere pōt  
ut patet ex resolutionē secundi dubij precedē-  
tis qbus abstinenčio priuaf. Celebratio ppter  
ea ex charitate pcedit abstinenčiaz verbo exti-  
more ut patet ex resolutionē tertij dubij ha-  
ritas autē timori preferit Nec validū ē q̄ ab-  
stinenč se putat postea melius fore disposituz  
q̄ fieri potest ut minus fiat disposit<sup>9</sup> incertuz  
est etiā si vnc̄ deinceps sic celebratur stat eē  
celebrando assequat aliquā gratiā specialez  
quā abstinenčio nō contingit vnc̄ fortassis re-  
cuperabit.

**Dubi. v.**

**Solutio.** Atz liceat alicui ples missas vno die celebra-  
re In die nativitatis dñice pōt qs tres missas  
celebrare ut habeat de ce. mis. psulisti Addūt  
doctores. iij. casus necessitatis in quib<sup>9</sup> pōt  
qs duas celebrare ~~primus~~ est cū in die festo  
occurrit necessitas ut preter missaz dei dicat

### **Capitulum.**

missa pro defunctis. Secundus casus est cum necessitas infirmorum exigit ut viaticum pro eis secretum. Tertius casus est cum superueniunt peregrini aut occurront nuptie celebrationem exigentis. Quartus casus est cum propter defectum sacerdotum vel paupertatem ecclesiarum unius sacerdotii plures ecclesie commendantur: alias non licet nisi unicam in die celebrare ut huius de conse. dist. i. sufficit. Hoc autem cauedium est cum quis plures missas vult celebrare ne ablutionem sumat nisi in via ut sic iejunus permaneat et celebret.

### **Capitulum. iii. De dubiis**

**Articulus i.** ea locum celebrandi occurribus. q. quinque articuli Resoluens. v. dubia circa locum celebrandi communem videlicet ecclesiam incidentia. Quis sit locus communis debitus et conuenienter ad celebrandum missam. Regulariter sola ecclesia consecrata.

**Splittio.** Utrum ne quis possit licite quandoque extra ecclesiam celebrare.

**Solutio.** Potest de licentia episcopi vel superioris dum habebatur necessaria ad celebrationem requisita. Quid si in regione aliqua non immixta ecclesia consecrata propter destructionem ecclesiarum vel si quis sit in itinere constitutus? et pertinet invia legatioe ubi non potest habere ecclesiam vel postulatus in exercitu honesto vel alio consimili occursus. Utrum ne quis possit laicos in ecclesia celebrare etiam sine licentia episcopi.

**Dubium.** In talibus casib[us] potest si habet ibidem causa necessario requisita potest ei celebrare sub diuino vel tempore. Utrum in mari rei summinib[us] in quibus naues

(rete casu.)